
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 미세먼지대책담당관

정책: 미세먼지 저감 및 기후변화 대응

단위: 미세먼지 및 기후변화 관련 시책 발굴 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

미세먼지대책담당관 35,305,121 32,386,576 2,918,545

국 18,583,166 18,370,035 213,131

도 2,367,243 2,100,162 267,081

시 14,354,712 11,916,379 2,438,333

미세먼지 저감 및 기후변화 대응 998,714 156,456 842,258

국 332,374 0 332,374

시 666,340 156,456 509,884

미세먼지 및 기후변화 관련 시책 발굴 및 홍보 998,714 156,456 842,258

국 332,374 0 332,374

시 666,340 156,456 509,884

스마트시티 테마형 특화단지 구축지원 516,830 12,880 503,950

203 업무추진비 4,550 5,000 △450

03 시책추진업무추진비 4,550 5,000 △450

○클린 부천 스마트시티 업무추진 4,550 5,000 △4504,550,000원

401 시설비및부대비 504,400 0 504,400

01 시설비 504,400 0 504,400

○스마트시티 테마형 특화단지 구축

504,400 0 504,400504,400,000원

미세먼지 정책개발 지원 37,416 55,056 △17,640

201 일반운영비 37,416 43,616 △6,200

01 사무관리비 7,416 8,616 △1,200

○해외 벤치마킹 통역비 1,400 2,600 △1,2001,400,000원

03 행사운영비 20,000 25,000 △5,000

○미세먼지 저감 홍보 캠페인 카니발 운영

20,000 25,000 △5,00020,000,000원

202 여비 0 4,000 △4,000

04 국제화여비 0 4,000 △4,000

○정책과제 발굴 해외 벤치마킹 0 4,000 △4,000

― 아시아권 0 4,000 △4,0000원

301 일반보전금 0 7,440 △7,440

06 민간인국외여비 0 2,000 △2,000

○정책과제 발굴 해외 벤치마킹 0 2,000 △2,000

― 아시아권 0 2,000 △2,0000원

07 외빈초청여비 0 4,000 △4,000

○중국과학원 관계자 초청여비 0 4,000 △4,0000원

09 행사실비지원금 0 1,440 △1,440

○미세먼지 저감 홍보 캠페인 운영 실비지원금

0 1,440 △1,4400원

미세먼지 시민교육활동 29,000 88,520 △59,520

201 일반운영비 26,000 76,520 △50,520

01 사무관리비 26,000 76,520 △50,520



부서: 미세먼지대책담당관

정책: 미세먼지 저감 및 기후변화 대응

단위: 미세먼지 및 기후변화 관련 시책 발굴 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○미세먼지 코디네이터 2기 양성교육 운영비 5,000 26,880 △21,880

― 강사수당(일반강사 1급기준)

3,700 15,540 △11,840

― 보조강사수당(일반강사 3급기준)

1,300 10,920 △9,620

― 수업재료비 0 420 △420

○찾아가는 미세먼지 교실 운영 21,000 42,500 △21,500

― 강사수당 9,600 20,000 △10,400

― 보조강사수당

9,600 20,000 △10,400

― 수업재료비 1,800 2,500 △700

○찾아가는 미세먼지 체험교실 운영 0 7,140 △7,140

― 강사수당 0 3,360 △3,360

― 보조강사수당 0 3,360 △3,360

― 수업재료비 0 420 △420

370,000원*10회*1명

130,000원*10회*1명

0원

40,000원*2시간*120개학급*1명

20,000원*2시간*120개학급*2명

1,800,000원

0원

0원

0원

301 일반보전금 3,000 12,000 △9,000

09 행사실비지원금 3,000 12,000 △9,000

○미세먼지 시민 모니터링단 운영 보상금

3,000 12,000 △9,0003,000,000원

공공미술 프로젝트 415,468 0 415,468

국 332,374 0 332,374

시 83,094 0 83,094

201 일반운영비 15,468 0 15,468

국 12,374 0 12,374

시 3,094 0 3,094

01 사무관리비 15,468 0 15,468

○공공미술 프로젝트 운영관리비 15,468 0 15,46815,468,000원

국 12,374 0 12,374

시 3,094 0 3,094

307 민간이전 400,000 0 400,000

국 320,000 0 320,000

시 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 400,000 0 400,000

○공공미술 프로젝트 400,000 0 400,000400,000,000원

국 320,000 0 320,000

시 80,000 0 80,000

선진국수준의 대기질 개선 34,053,945 32,197,108 1,856,837

국 18,250,792 18,370,035 △119,243

도 2,367,243 2,100,162 267,081

시 13,435,910 11,726,911 1,708,999

대기오염 측정망 관리 413,396 418,116 △4,720

국 90,000 90,000 0

도 99,000 99,000 0

시 224,396 229,116 △4,720

대기오염 전광판 관리 49,088 52,800 △3,712



부서: 미세먼지대책담당관

정책: 선진국수준의 대기질 개선

단위: 대기오염 측정망 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 49,088 52,800 △3,712

01 사무관리비 10,748 12,000 △1,252

○대기오염 전광판 소모품 구입 10,748 12,000 △1,25210,748,000원

02 공공운영비 38,340 40,800 △2,460

○대기오염 전광판 유지관리

19,140 21,600 △2,460290,000원*6개소*11월

미세먼지 신호등 설치 사업 31,008 32,016 △1,008

도 9,000 9,000 0

시 22,008 23,016 △1,008

201 일반운영비 1,008 2,016 △1,008

02 공공운영비 1,008 2,016 △1,008

○미세먼지 신호등 유지관리비(전기, 통신)

1,008 2,016 △1,00814,000원*6개소*12월

수도권 대기질 개선 33,640,549 31,778,992 1,861,557

국 18,160,792 18,280,035 △119,243

도 2,268,243 2,001,162 267,081

시 13,211,514 11,497,795 1,713,719

천연가스차량 구입비 보조 396,000 528,000 △132,000

국 198,000 264,000 △66,000

시 198,000 264,000 △66,000

402 민간자본이전 396,000 528,000 △132,000

국 198,000 264,000 △66,000

시 198,000 264,000 △66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 396,000 528,000 △132,000

○천연가스차량 구입비 보조 396,000 528,000 △132,000

― 대형 396,000 444,000 △48,00012,000,000원*33대

국 198,000 222,000 △24,000

시 198,000 222,000 △24,000

― 중형 0 84,000 △84,0000원

국 0 42,000 △42,000

시 0 42,000 △42,000

저녹스버너 보급사업 172,750 207,044 △34,294

국 123,399 147,892 △24,493

시 49,351 59,152 △9,801

402 민간자본이전 172,750 207,044 △34,294

국 123,399 147,892 △24,493

시 49,351 59,152 △9,801

02 민간자본사업보조(이전재원) 172,750 207,044 △34,294

○저녹스버너 보급사업 172,750 207,044 △34,294172,750,000원

국 123,399 147,892 △24,493

시 49,351 59,152 △9,801

전기자동차 구매 지원 6,609,250 6,709,250 △100,000

국 4,120,000 4,160,000 △40,000

도 600,000 420,000 180,000

시 1,889,250 2,129,250 △240,000



부서: 미세먼지대책담당관

정책: 선진국수준의 대기질 개선

단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 6,455,250 6,555,250 △100,000

국 3,996,000 4,036,000 △40,000

도 570,000 390,000 180,000

시 1,889,250 2,129,250 △240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,455,250 6,555,250 △100,000

○전기자동차 민간보급 6,455,250 6,555,250 △100,000

― 승용차 2,875,250 3,935,250 △1,060,00013,250,000원*217대

국 1,736,000 2,376,000 △640,000

시 1,139,250 1,559,250 △420,000

― 전기버스 3,040,000 2,080,000 960,000160,000,000원*19대

국 1,900,000 1,300,000 600,000

도 570,000 390,000 180,000

시 570,000 390,000 180,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 135,000 112,500 22,500

국 67,500 56,250 11,250

시 67,500 56,250 11,250

402 민간자본이전 135,000 112,500 22,500

국 67,500 56,250 11,250

시 67,500 56,250 11,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,000 112,500 22,500

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업

135,000 112,500 22,5005,000,000원*27대

국 67,500 56,250 11,250

시 67,500 56,250 11,250

운행경유차 배출가스 저감사업 21,623,500 20,462,420 1,161,080

국 11,537,450 11,537,450 0

도 1,621,763 1,534,682 87,081

시 8,464,287 7,390,288 1,073,999

402 민간자본이전 21,623,500 20,462,420 1,161,080

국 11,537,450 11,537,450 0

도 1,621,763 1,534,682 87,081

시 8,464,287 7,390,288 1,073,999

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,623,500 20,462,420 1,161,080

○경유차 폐차, 저감장치 부착 등 사업

21,623,500 20,462,420 1,161,08021,623,500,000원

국 11,537,450 11,537,450 0

도 1,621,763 1,534,682 87,081

시 8,464,287 7,390,288 1,073,999

물분사시설 관리 2,778 3,430 △652

201 일반운영비 2,778 3,430 △652

02 공공운영비 2,778 3,430 △652

○재처리수 사용료 1,130 1,430 △300

○물분사시설 수선 및 유지관리비 1,648 2,000 △352

1,130,000원

1,648,000원

가정용 저녹스보일러 보급사업 보조 35,284 41,743 △6,459

101 인건비 35,284 41,743 △6,459



부서: 미세먼지대책담당관

정책: 선진국수준의 대기질 개선

단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 35,284 41,743 △6,459

○가정용 저녹스보일러 보급사업 보조 인건비 26,939 31,887 △4,948

― 기본급 22,128 25,289 △3,161

― 주휴수당 3,848 5,498 △1,650

― 연차수당 963 1,100 △137

○가정용 저녹스보일러 보급사업 보조 생활임금 5,677 6,720 △1,043

― 기본급 4,663 5,329 △666

― 주휴수당 811 1,159 △348

― 연차수당 203 232 △29

○가정용 저녹스보일러 보급사업 보조 보험료 2,668 3,136 △468

― 국민연금 1,468 1,738 △270

― 건강보험 1,088 1,288 △200

― 노인장기요양보험 112 110 2

22,128,000원

3,848,000원

963,000원

4,663,000원

811,000원

203,000원

1,468,000원

1,088,000원

112,000원

자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 23,317 23,317 0

201 일반운영비 23,317 23,317 0

01 사무관리비 0 3,100 △3,100

○운행제한 안내문 및 고지서 제작 0 3,100 △3,1000원

02 공공운영비 23,317 20,217 3,100

○운행제한 안내문 및 고지서 발송 우편요금 23,317 20,217 3,100

― 일반 14,880 11,780 3,10014,880,000원

수소충전소 설치사업 951,382 0 951,382

201 일반운영비 95,400 0 95,400

01 사무관리비 95,400 0 95,400

○수소충전소 공기관 위탁 대행수수료(추가)

95,400 0 95,40095,400,000원

403 자치단체등자본이전 855,982 0 855,982

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 855,982 0 855,982

○수소충전소 구축(추가) 855,982 0 855,982855,982,000원

행정운영경비(미세먼지대책담당관) 28,526 33,012 △4,486

기본경비 28,526 33,012 △4,486

기본경비 28,526 33,012 △4,486

202 여비 9,770 14,256 △4,486

01 국내여비 9,770 14,256 △4,486

○업무추진기본여비 2,570 7,056 △4,4862,570,000원

재무활동(미세먼지대책담당관) 223,936 0 223,936

보전지출 223,936 0 223,936

반환금기타 223,936 0 223,936

802 반환금기타 223,936 0 223,936

01 국고보조금반환금 187,635 0 187,635



부서: 미세먼지대책담당관

정책: 재무활동(미세먼지대책담당관)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 어린이통학차량의 LPG차 전환 지원 사

업발생 이자 38 0 38

○2018년 운행차 배출가스 저감사업 집행잔액

54,239 0 54,239

○2015년 운행차 배출가스 저감사업 유지관리비

집행잔액 28,078 0 28,078

○2018년 노후경유차 운행제한 단속시스템 구축

사업 집행 잔액 85,445 0 85,445

○2018년 저녹스버너 보급사업 집행잔액

2,720 0 2,720

○2018년 저녹스버너 보급사업 집행잔액 이자

348 0 348

○2018년 가정용저녹스보일러 보급사업 집행잔

액 이자 6 0 6

○스마트시티 테마형 특화단지 마스터플랜 수립

지원사업 집행잔액 15,750 0 15,750

○스마트시티 테마형 특화단지 마스터플랜 수립

지원사업 집행잔액 이자 1,011 0 1,011

37,970원

54,238,550원

28,078,000원

85,444,060원

2,720,000원

347,730원

5,310원

15,750,000원

1,010,670원

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,301 0 36,301

○취약계층 이용시설 실내공기질 개선을 위한

공기청정기 지원사업 집행잔액 1 0 1

○취약계층 이용시설 실내공기질 개선을 위한

공기청정기 지원사업 집행잔액 이자 276 0 276

○대기오염측정망 유지관리 집행잔액

7,752 0 7,752

○대기오염측정망 유지관리 집행잔액 이자

187 0 187

○2018년 운행차 배출가스 저감사업 집행잔액

8,136 0 8,136

○2015년 운행차 배출가스 저감사업 유지관리비

집행잔액 7,132 0 7,132

○2018년도 노후경유차 운행제한 단속시스템 구

축사업 집행 잔액 12,817 0 12,817

430원

275,520원

7,751,850원

186,130원

8,135,780원

7,131,810원

12,816,600원


